PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO

PRESIDÊNCIA/ASSESSORIA DE GRUPO DE PESQUISAS JUDICIÁRIAS
NÚCLEO DE SUSTENTABILIDADE E ACESSIBILIDADE

ATA DA 3ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE ACESSIBILIDADE E
INCLUSÃO DO ANO DE 2023

LOCAL DATA INÍCIO FIM
Reunião presencial na sala da
Presidência

12/12/2023, terça-feira 15h30 16h30

PAUTA
● Ações/projetos realizados/iniciados no ano de 2023.

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de 2023, o Presidente da Comissão de
Acessibilidade e Inclusão, o Excelentíssimo Senhor Dr. Ângelo Antonio Alencar dos Santos, deu
início à 3ª reunião da Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão - CAIN no ano corrente.
Em seguida, a servidora Ingrid Janaina Castro Viégas, gestora do Núcleo de Sustentabilidade e
Acessibilidade - NSA, passou à leitura das ações e projetos concluídos/iniciados em 2023.

● Ações concluídas em 2023

1. Adaptação do acesso à sala da NSA;
2. Inserção de recursos de acessibilidade na intranet do TRE-MA;
3. Tornar o ponto eletrônico acessível;
4. Regulamentação do teletrabalho para quem está em condição especial de trabalho;
5. Atualização do cadastro PCD;
6. Aquisição de colares de girassóis para distribuição a servidores, estagiários e colaboradores;
7. Curso de Libras;
8. Curso sobre Acessibilidade;
9. Prorrogação dos contratos de Libras, audiodescrição e legendagem;
10. Evento em comemoração ao Dia Municipal do PCD;
11. Termo de Parceria firmado com a ADEVIMA - Associação dos Deficientes Visuais do

Maranhão;
12. Termo de Parceria firmado com a ASMA - Associação de Surdos do Maranhão;
13. Compartilhamento do Manual de Linguagem Simples.

● Ações iniciadas em 2023

1. Campanha e orientações às zonas eleitorais, a fim de aumentar o quantitativo de locais de
votação com acessibilidade;

2. Solicitação de orçamento, material e realização de campanha para o recrutamento de
coordenadores de acessibilidade.

● Ações a iniciar em 2024

1. Realização de palestras externas, para divulgar o processo eleitoral e as medidas relativas à
acessibilidade realizadas pelo TRE-MA.

● Resultado

1. 13 ações concluídas;
2. 2 ações iniciadas com prazo de término para 2024;

P. 1 de 2

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO

PRESIDÊNCIA/ASSESSORIA DE GRUPO DE PESQUISAS JUDICIÁRIAS
NÚCLEO DE SUSTENTABILIDADE E ACESSIBILIDADE

3. 1 ação não iniciada (repactuada para 2024).
4. 93,3% das ações planejadas foram concluídas.

A servidora Ingrid falou sobre a necessidade da realização de ações e projetos para o
combate ao racismo e a promoção da equidade racial no TRE-MA, em razão da criação do
indicador de equidade racial pelo CNJ.

O servidor Volgane sugeriu a criação de uma cartilha sobre o exercício dos direitos
políticos direcionada a públicos específicos, tais como indígenas e quilombolas, com texto
elaborado pelo referido servidor e publicação a cargo da SEART (COIMC).

O servidor Magno sugeriu a realização de ações voltadas à população em situação de
rua, a fim de que possam exercer seus direitos políticos, inclusive, com a possibilidade de criação de
seções eleitorais com o apoio do Comitê Pop Rua deste Tribunal.

A servidora Fitene, engenheira do TRE-MA, informou que o 5° andar do anexo da
Secretaria, após a reforma, será completamente acessível, inclusive com o primeiro banheiro
acessível 100% do TRE-MA.

Nada mais a tratar, o Presidente, Dr. Ângelo Antônio Alencar dos Santos, deu por
encerrada a reunião às 16h30min do dia 12 de dezembro de 2023.

Eu, Ingrid Janaina Castro Viégas, lavrei esta Ata.

PRESENÇA
NOME CARGO E/OU UNIDADE

ÂNGELO ANTONIO ALENCAR DOS
SANTOS

JUIZ MEMBRO (GM 2) – PRESIDENTE DA CAIN

INGRID JANAINA CASTRO VIEGAS GESTORA DO NÚCLEO DE SUSTENTABILIDADE
E ACESSIBILIDADE – COORDENADORA DA
COMISSÃO

FLÁVIO MARCELO PEREIRA MARQUES NÚCLEO DE SUSTENTABILIDADE E
ACESSIBILIDADE

MAYANA VITÓRIA FURTADO RAMOS NÚCLEO DE SUSTENTABILIDADE E
ACESSIBILIDADE - ESTAGIÁRIA

EDINEIDE SALES BRAGA SEÇÃO DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO -
MEMBRO EFETIVO

FITENE CALDAS MARQUES CHEFE DA SEÇÃO DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA - MEMBRO EFETIVO

MAIARA DA SILVA LEAL SEÇÃO DE ANÁLISE E LICITAÇÕES - MEMBRO
EFETIVO

MATEUS MARINHO ALENCAR SEÇÃO DE ANÁLISE E LICITAÇÕES - MEMBRO
EFETIVO

RAIMUNDO FERREIRA CASTRO NÚCLEO DE GESTÃO DE WEB - MEMBRO
EFETIVO

RAIMUNDO MENDONÇA BRAGA FILHO COORDENADOR DE PESSOAL - MEMBRO
EFETIVO

ROBERTO MAGNO AGUIAR FRAZÃO COORDENADORIA DE GESTÃO DO CADASTRO
ELEITORAL E ORIENTAÇÃO - MEMBRO
EFETIVO

VALDERINA ROCHA SILVEIRA DE
OLIVEIRA PAULA

SEÇÃO DE ATAS E TAQUIGRAFIAS - MEMBRO
EFETIVO

VOLGANE DE OLIVEIRA CARVALHO ASSESSOR DO GABINETE 2 DE JUIZ(A) DE
DIREITO - MEMBRO EFETIVO

P. 2 de 2